chapitre de la cathédrale Saint-André368. En 1228 l’atelier est déplacé à Langon ou La Réole, mais

en 1253, 1254 et 1262, il frappait encore des deniers369. Le 22 juillet 1228 Arnaud de La Lande,

citoyen de Bordeaux et prévôt de la monnaie reçoit celle qui est appelée la domus monete, qui était

située à proximité de l’aula royale370. 

En 1272 jusqu’en 1305, l’Hôtel de la monnaie est transféré à Saint-Macaire371. En 1305, l’atelier est

de retour à Bordeaux. Un acte daté, mars 1305, évoque la construction d’un nouveau édifice pour la

Monnaie qui est situé place de l’Ombrière, à côté du château372. Ce bâtiment est qualifié d’appentis,

car il est construit contre les murs extérieurs de la ville. Le sénéchal Jean de Haustède, dans un

document daté 4 octobre 1329, qui reprend une lettre du 7 mars 1306, affirme que cette construction

365 Archives de l’ancienne jurade de Bordeaux qui comprend les actes de décembre 1261 à octobre 126. V. chapitre II 
la monnaie dans les sources écrites. 

366 Livre de Bouillons,  p. 370:  Littera XIIII super paduentis, CXVII, 29 octobre 1262. On dit aussi que la maison
précitée, qui est près de la place Saint-Projet, où la monnaie d’argent doit être faite, est en permanence consacré à
frapper de l’argent, donc ils ne peuvent pas être appliquées pour d’autres utilisations. 

367  Cartulaire St-André, f° 51 (1233) domum in parrocchia Sancti Perjecti, juxta domum monete in magna rua de
Porta Medulca. Livre de Bouillons, p. 368, Livre des coutumes, p. 338 (1262). Livre de Bouillons, p. 368, Livre des
coutumes, p. 335 : e vi quans los maysons de Sent Progeit, qui esta costa la plassa, fade hom la moneda […] et bit
que la mayson de la moneda de Sent-Proget fade hom la moneda […] et que la mayson Sent Proget es aux obreys
de la moneda es. Livre des coutumes, p. 338 : dicimus quod domus predicta, que est juxta platea Sancti Projetti, in
qua moneta fieri consuevit, est dedita ad monetam perpetuo faciendam.

368 Termes de l’arret de Philippe III d’août 1275. V. Le droit du chapitre de la cathédrale Saint-André. 
369 Rôles Gascons n° 2109, 2139, 2651, 4215, 4217.  Rot. Chart, p. 4b daté 17 juillet 1199 :  confirmavimus civibus

civitatis Burdegalensis qui in civitate Burdegalensis solebant habere monetam quod in eandem civitate habeant. 
370 Close rolls, 1227-1231, p. 112,  Patent Rolls, 1225-1232, p. 199 :  ut monetam nostram Burdegale fieri faceremus

apud Langun vel apud Regulam. Close rolls,  1227-1231, p. 67 :  Dominus rex commisit Ernaldo de Landa civi
Burdegale et  preposito monete Burdegale,  qui bene et  fideliter servivit  domino  J.  regi  et  domino regi,  domum
domini regis de monetaria junctam aule domini regis in Burdegala. Boutoulle 2003, p. 64.

371 Langon et Saint-Macaire se trouvent à quelques kilomètres au sud de Bordeaux. V. Saint-Macaire. 
372 Aujourd’hui place du Palais. 
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est  destinée  exclusivement  à  la  frappe373.  Il  mentionne  aussi  la  construction  de  la  « nouvelle

monnaie » à ce même endroit.                                      

Recognitio  constabularii  quomodo domus ubi moneta fabricatur fuit  constructa de voluntate et

licentia majoris et juratorum sub certis conditionibus et modis. […]

Noveritis quod nos recognoscimus et in veritate fatemur quod, ob honorem, amorem et utilitatem

domini nostri regis Anglie, ducis Acquitanie, et ad instantiam et preces nostras, major et jurati ville

Burdegale  voluerunt,  concesserunt  et  sustinuerunt  quod  nos  faceremus  seu  construeremus,  aut

aliquis nomine nostro, domum vocatam : appentis, de lignis, coopertam tegulis, in parte platee de

Umbreria, vocata : platea seu paduen tum commune, que domus, vocata : appentis, sustinetur et se

jungerit admuros, qui propter guerram ultimam Vasconie fuerunt constructi versus mare, a latere,

versus esterium Pontis, et in parte prope plateam Guillelmi Ayquelini, heredis Guilhelmi Artus, ad

decudendum seu fabricandum, in dicta domo seu appentis, cum constructa fuerit, monetam novam

dicti  domini  Regis  et  ducis,  tune  per  dictum  senescallum  et  nos  ibidem  fabri  candum  seu

decudendum.  Que  quidem gratia  facta  fuit  de  nostra  et  eorum intercessione,  sub  his  duntaxat

conditione et forma quod, quando dicta moneta fabricata fuerit seu cessaverit fabricari, quod dicta

domus seu appentis amoveretur de loco seu platea predicta, pro voluntate majoris, juratorum et

communie predictorum, et remaneret eadem platea in eodem statu in quo fuit antequam dicta domus

construeretur ibidem, vel moneta fuisset ibi fabricata; ita quod, pretextu guerre hujusmodi nullum

pre judicium dictis majori, juratis vel communie possit in futurum generari, nec in aliquo, propter

quameumque  temporis  diuturnitatem  seu  tollerantiam  dicte  domus  seu  appentis,  inibi  dictam

monetam fabricandi,  possit  contra eos prescribi,  seu prescriptio  allegari,  aut  in aliquo,  hac de

causa, prejudicium eisdem generari. [...]374

Richard de Havering, connétable de Bordeaux, que les maires et les jurats de Bordeaux ont concédé

la construction de cet atelier sur les padouens de la place de l’Ombrière. La concession doit durer

pour la période de fabrication de la monnaie.